
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 38/CS, DE 3 DE SETEMBRO DE 2012.

Homologa  as  Resoluções  nº.  22/CS/2012,  nº 

28/CS/2012,  nº  32/CS/2012,  nº  33/CS/2012,  nº 

34/CS/2012,  nº  35/CS/2012,  nº  36/CS/2012  e  nº 

37/CS/2012,  emitidas  ad  referendum  deste 

Colegiado pelo seu presidente. 

O CONSELHO SUPERIOR do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, órgão de caráter 

consultivo e deliberativo da Administração Superior,  no uso das atribuições que lhe confere 

o § 3º do Art. 10 da Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, e em 

conformidade com o Regimento Interno do Conselho em seu Art. 9º, VII e Art. 28,  faz saber 

que este Conselho reunido ordinariamente em 3/9/2012.

RESOLVE

HOMOLOGAR as resoluções a seguir, emitidas ad referendum pelo seu presidente: 

Nº 22/CS de 26 de abril de 2012, referente ao Edital de consulta eleitoral da CPA, 

processo nº  23041.006593/2012-89,  referente  ao Memorando nº  005/2012/DSI,  de 3 de 

abril de 2012;

Nº  28/CS,  de  14  de  junho  de  2012,   referente  as  alterações  no  Calendário 

Acadêmico do ano letivo de 2012 do Campus Maceió, conforme o memorando nº 037/2012-

DATP/IFAL, de 26 de abril de 2012;

Nº  32/CS,  de 25  de julho  de 2012,   referente  a  alteração  da Resolução  Nº  14 

CS/2011, que estabelece a Estrutura Administrativa do Instituto Federal de Alagoas - IFAL, 

conforme processo nº 23041.007319/2012-27, de 10 de maio de 2012;



Nº 33/CS, de 1º de agosto de 2012,  referente a alterações no Projeto Pedagógico 

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas na modalidade a Distância, no âmbito 

do IFAL, conforme Processo nº 23041.008446/2012-43;

Nº 34/CS, de 1º de agosto de 2012,  referente a alterações no Projeto Pedagógico 

do Curso Superior de Tecnologia em Hotelaria na modalidade a Distância, no âmbito do 

IFAL, conforme processo nº 23041.008445/2012-07;

Nº 35/CS, de 15 de agosto de 2012, referente a autorização do afastamento do país 

do Reitor do IFAL, Sérgio Teixeira Costa, para participar do 2º Congresso da Rede Europeia 

das Universidades de Ciências Aplicadas que decorre em Portugal (Bragança) de 29 de 

setembro a 5 de outubro de 2012.

Nº 36/CS, 21 de agosto de 2012,  referente a aprovação do Projeto Pedagógico do 

Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão Municipal, na modalidade a Distância 

no âmbito do IFAL, conforme processo nº 23041.007479/2012-76;

Nº 37/CS, de 22 de agosto de 2012, referente a aprovação do Projeto Pedagógico 

do Curso de Licenciatura em Letras/Português, na modalidade a Distância no âmbito do 

IFAL, conforme processo nº 3041.008987/2012-71.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

Presidente do Conselho Superior


	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

